
Licenciatura en Terapia Física y Rehabilitación

49.5 cr 51 cr 48 cr 51 cr 49.5 cr 49.5 cr 49.5 cr 51 cr 

Bloque Profesional = 303 créditos Bloque Anáhuac = 54 créditos Bloque Interdisciplinario = 42 créditos Créditos totales 399

Ciclo 1 Ciclo 2  Ciclo 3  Ciclo 4  Ciclo 5   Ciclo 6  Ciclo 7 Ciclo 8 

Probabilidad y estadística 
para la salud  

Bases de biología  

Anatomía  

Bioquímica  

Ser universitario

 

 
Electiva interdisciplinaria

Taller o actividad electiva

Ser Universitario

Asignatura con enfoque 
regional (ver listado)  

Fisiología I  

 Anatomía 
musculoesquelética  

Principios de
biomecánica  

Ser universitario

 

 
Antropología fundamental

Neuroanatomía

Embriología del 
sistema motor

Fisiología del ejercicio  

Fisiología II  

Examinación en terapia 
física y rehabilitación  

Biomecánica y análisis 
de la marcha  

Ser universitario

 

Ética

Liderazgo y desarrollo 
personal

Desarrollo del 
sistema motor

Ciencias del movimiento  

Fisiopatología sistémica  

Patología 
musculoesquelética  

Neuropatología  

 

Ser universitario

 

 
Humanismo clásico y 

contemporáneo

Comunicación, calidad y
 seguridad del paciente

Razonamiento clínico I

 

Hidroterapia  

Modalidades terapéuticas 

Terapia manual  

Ejercicios terapéuticos  

Ser universitario

 

 
Emprendimiento e 

innovación

Persona y trascendencia

Factores 
psicocomportamentales

 

Atención intrahospitalaria 

Clínica de rehabilitación 
musculoesquelética

 

Clínica de 
neurorrehabilitación 

en adultos
 

Asignatura con enfoque 
regional (ver listado)  

Ser universitario

 Electiva profesional

Diseño experimental

 

Gestión y dirección 
de servicios de salud  

Clínica de rehabilitación 
cardiopulmonar  

Clínica de rehabilitación 
deportiva  

Clínica de rehabilitación 
geriátrica  

Ser universitario

 Electiva profesional

Formación universitaria A

Clínica de rehabilitación 
pediátrica  

Fundamentos de terapia 
física y rehabilitación  Bases de la investigación 

para la salud  Rehabilitación funcional  
Practicum I: Examinación 

y evaluación en
 terapia física

 

9 c

6 c

6 c

6 c

6 c

3 c

3 c

6 c

 
Habilidades para el 

emprendimiento

3 c

6 c

6 c

6 c

6 c

6 c

6 c

6 c

9 c

6 c

3 c

6 c

9 c

6 c

6 c

7.5 c

6 c

6 c

6 c

6 c

6 c

6 c

6 c

3 c

6 c

 Electiva interdisciplinaria

6 c

6 c

9 c

6 c

6 c

6 c

6 c

6 c

6 c

6 c

4.5 c

6 c

6 c

6 c

3 c

6 c

Ser universitario

 
Farmacología y algología

6 c

Ser universitario

 
Liderazgo y equipos 
de alto desempeño

3 c

Ser universitario

 
Taller o actividad electiva

3 c

3 c

4.5 c

6 c

6 c

6 c

3 c

6 c

Ser universitario

 
Responsabilidad social 

y sustentabilidad

6 c

Ser universitario

 
Electiva Interdisciplinaria

6 c

Ser universitario

 
Electiva Anáhuac

6 c

Ser universitario

 
Electiva profesional

6 c

Ser universitario

 
Electiva Anáhuac

6 c

Ser universitario

 
Taller o actividad electiva

3 c

6 c

4.5 c

6 c

6 c

6 c

3 c

Practicum II: Diagnóstico, 
pronóstico e intervención 

en terapia física
 Razonamiento clínico II  Razonamiento clínico III  

Clínica de rehabilitación 
intrahospitalaria  

 Clínica de rehabilitación 
tegumentaria  

Formación universitaria B

Razonamiento clínico IV

Electiva profesional

El número de asignaturas y créditos, así como, el acomodo por periodo puede variar en función de la programación académica y la selección de materias.
Los nombres de las asignaturas y/o créditos pueden tener cambio sin previo aviso.

En esta licenciatura no se puede aplicar el modelo flexible académico, es un plan educativo rígido.
Al finalizar tus créditos tienes que realizar un año de servicio social. 


